
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.171 51Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 04/2020
Processo nº 2020/179544
Objeto: Contratação de suporte técnico e garantia de atualização para os 
produtos/softwares licenciados junto ao fornecedor Software AG.
Valor: R$ 489.291,96  Periodo: 12 meses
Art. 30, I, da Lei nº 13.303/2016 e inciso II, do art. 3º do Decreto nº 
2.121/18
Data da Ratifi cação: 30.03.2020
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso Estadual
23.126.1508.8894.33.90.40
Contratante: PRODEPA -
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Contratada: SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 07.594.862/0001-39
Ordenador de Despesas: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA

Protocolo: 539324

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 065/2020 - OBIJETO:  Adequação de Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2020 - DATA DA ASSINATURA: 06/04/2020 - CON-
TRATO:  Nº 009/2018 – TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI - EPP 
- VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2020 -  R$ 99.361,16  -  DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA  –  23.722.1508.7669 – 449040 – 0661 – 0660 – 0261 -  Orde-
nador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 539327

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 021/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/141996
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato nº 021/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO NO 
MUNICÍPIO DE MARAPANIM/PA, de acordo com as especifi cações que se 
encontram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de 
Preços nº 003/2018.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 90(noventa) dias, sendo 60(sessenta) dias de 
execução do objeto.
ASSINATURA: 05/02/2020
VIGÊNCIA: 06/02/2020 à 06/05/2020
CONTRATADA: PLANO DIRETOR CONSTRUTORA EIRELI-ME, inscrita no 
CNPJ/MF 17.572.133/0001-35
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 539480

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 077/2020-SEEL, DE 13 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor RAIMUNDO RODRIGUES ALVES, 
matrícula 20150991/1, lotado neste órgão, pelo período de 08 (oito) dias, 
a contar de 29 de Fevereiro de 2020, decorrente do falecimento de sua 
mãe, sem prejuízo de sua remuneração. Ordenador: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 539312

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 080/2020-GAB/DPG, DE 03 DE ABRIL DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público ROGERIO FELIPE ZACHARIAS, ocu-
pante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, para 
coordenar o Núcleo Regional do Araguaia, a contar de 03 de abril de 2020.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 539514
PORTARIA Nº. 079/2020-GAB/DPG, DE 01 DE ABRIL DE 2020.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006;
Considerando o Pedido de afastamento de suas funções para concorrer a 
Cargo Eletivo do Poder Legislativo Municipal nas Eleições do ano de 2020, 
formulado pelo Defensor Público CÁSSIO BITAR VASCONCELOS, por meio 
do Processo Administrativo de nº 2020/255961;
Considerando a homologação dos termos constantes do Parecer Jurídico de 
nº.055/2020-NUJUR/GAB/DPG, o qual opinou conclusivamente pela exis-
tência de amparo legal quanto ao pedido de afastamento para concorrer a 
Cargo Eletivo do Legislativo Municipal, inexistindo, portanto, óbice;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a Licença/afastamento ao Defensor Público CÁSSIO BI-
TAR VASCONCELOS, para concorrer a Cargo Eletivo do Legislativo Munici-
pal - Vereador nas eleições do presente ano de 2020, pelo prazo de seis 
meses anteriores a data da eleição.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 539503
PORTARIA Nº. 081/2020-GAB/DPG, DE 03 DE ABRIL DE 2020.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública LUCIANA SILVA RASSY PALACIOS, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Metropolitano, 
para coordenar o Núcleo de Defesa do Consumidor – NUDECON, a contar 
de 03 de abril de 2020.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 539515

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2020

PROCESSO Nº 2020/202.469 - DPE
  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pela Defensora Pública-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos 
do presente processo e, fundamentado no inciso I do artigo 25 da Lei nº 
8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO da empresa  DÍGITRO TECNOLOGIA S.A, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 83.472.803/0001-76.
OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência Técnica e Manutenção Cor-
retiva e preventiva SAT 382-1/2020 para Central Telefônica e Sistema 
BXS/20 de Comutação Digital (CPA-T), para atender as necessidades da 
Defensoria Pública do Estado do Pará;
Valor Global de R$ 21.726,96 (vinte e um mil, setecentos e vinte e seis 
reais e noventa e seis centavos).
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de Prestação de 
Serviços com a empresa acima identifi cada, e determino que seja dada a 
devida publicidade Legal.
Belém, 02 de abril de 2020.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Protocolo: 539356

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2020/202.469 - DPE
Data: 02/04/2020
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES - Defensora Pública Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 539361


